UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - DIDES

FURG

EDITAL DE CIRCULAÇÃO INTERNA 14/2018

SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA O APOIO PEDAGÓGICO DISCENTE DOS ESTUDANTES
INDÍGENAS E QUILOMBOLAS - UNIFICADO

RESULTADO

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, por meio da Diretoria de Assistência

Estudantil – DIDES e da Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante

– CAAPE torna público o resultado para seleção de bolsista de apoio pedagógico discente

dos/as acadêmicos/as indígenas e quilombolas:

SELECIONADOS POR CURSO:

Curso Classificados/as Professores

Administração Selecionados:
Matheus Santiago

Suplentes:
Mônica Favaretto Watanabe

Flávia Regina Costa Czarnesk

Artes Visuais Selecionada:
- Maria Rita Clara Martins

Suplente:
- Flávia Martins Alves

Marcelo Roberto Gobatto
Rita Rache

Ciências Contábeis Selecionados:
- Bruna Ceroni de Oliveira

Suplentes: (não tiveram candidatos)

Giovana Flores

Direito

(Diurno/Noturno)

Selecionados:
- Arilson da Rosa
- Taiguer Henrique Silva
- Daniela Lustosa Lopes
- Maria Wanessa de Oliveira Ribeiro
- Camila Silva Ramos
- Felipe Bardelotto Pelissa

Suplentes:
- Louyse Naturini Silva
- Mateus Bilaque Mendes Silva
- Carolina Santana Lopes
- Bruna A. dos Santos Silva
- Sofia Seibt do Couto Hermam
- Douglas P. Piazer
- Larissa Jaques Garcia
- Victória da Silva Ramos

Anderson Orestes Cavalcanti Lobato
Jaime John

Educação Física Selecionados:
- Ana Laura E. de Lima
- Bruno Pedrini de Almeida
- Michelle Martins Telles

Arisson Vinícius Landgraf Gonçalves

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - DIDES

FURG

- Welligton Natanael da Silva Fontoura
- Yuri da Gama Rodrigues
Suplentes:
- Bruno Silveira Comberlato
- Nicolle Pimentel Monteiro
- Sara Duarte de Oliveira
- Sula Lopes Batista
- Saymom Couto Hoffmann
- Wesley Rodrigo Oliveira Bispo

Enfermagem Selecionadas:
- Thais Machado Quintana
- Letícia Daiana Fonseca Lopez

Suplentes:
- Priscila Fernandez Lopez
- Pâmela dos Santos Milano
- Jéssica Lopes Teixeira

Aline Pintanel
Diéssica Piexak
Laurelize Pereira Rocha
Liziane Ávila
Paula Fiqueiredo
Stella Minasi

Engenharia Civil  Selecionados:
- Vanessa Sá da Silva
- Adriana Thais Mendes Kich
- Lucas Silva
- Vanessa Sinnott Teixeira
- Bianca Marta Cadaval
- Maria Daiane Bono Gomes
- Marcelo Bergstros Fernandes

Suplentes:
- Jardel V. Pauta
- Carolina Teixeira da Silva
- Leidiane Amorim Costa
- Mariana dos Santos Domingues
- Rafaela Pires Lapuente
- Pietra Vande
- Murilo Gazoni

 Carla Silva

Engenharia de

Alimentos

Selecionada:
- Stephanie Marafigo Pereira

Suplente:
- Não houve.

Jaqueline Buffon
Vilásia Guimarães

Engenharia Mecânica Selecionados:
- Matheus Evangelho de Oliveira
- William César Pereira Fonseca

Suplentes:
Não houve.

Fabiane dos Santos

Medicina Cadastro de Reserva de Vaga:
- Bruno Chin Silveira
- Anna Isabel Rocha de Oliveira
- Igor Santos Rocha

Obirajara Rodrigues

Pedagogia Selecionadas:
- Charlene Origuela Gaspar de Pinho
- Geciane Paula Oliveira
- Joice Amaral Padilha

Suplentes:

Narjara Garcia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - DIDES

FURG

- Caroline Borges Salvador
- Daiane de Oliveira Martins

Psicologia Selecionados:
- Renata Santos Cravo
- Caroline dos Santos
- Laura Silva da Silva

Suplentes:
- Gabriel de Vargas Pereira
- Herson Alex Santos
- Alex Sandro Rodrigues Martins
- Letícia M. S. Lemos
- Adriano Martins Alves

Daniela Barsotti

ATRIBUIÇÕES DOS/AS BOLSISTAS DE APOIO PEDAGÓGICO:

-  Cumprir o Plano de Trabalho estabelecido pelo/a docente;

-  Participar das reuniões com o/a docente de acompanhamento pedagógico;

-  Apoiar os/as estudantes indígenas e/ou quilombolas nas dificuldades acadêmicas, de acordo com suas

necessidades;

-  Apresentar, mensalmente, um relatório sucinto sobre as atividades desenvolvidas com os/as acadêmicos/as

indígenas e quilombolas para o/a docente, entregando cópia digital à Coordenação de Acompanhamento e Apoio

Pedagógico, através do e-mail relatoriosacompanhamentocaape@furg.br;

- Comunicar ao/à docente das ausências dos/as estudantes indígenas e/ou quilombolas nos encontros de apoio;

- Participar de atividades de formação promovidas pela PRAE, PROGRAD e Coletivo Indígena e/ou Quilombola.

Observação: É obrigação do bolsista comunicar ao/à estudante acompanhado/a e ao/à docente, seu

desligamento da ação, com antecedência.

CONTRATO:

 O contrato terá validade até o final do ano letivo de 2018;

 A rescisão do contrato poderá ser efetuada a qualquer momento, desde que seja

observado o não cumprimento por parte do/a bolsista, das atribuições expressas neste

edital.

 O bolsista deverá ser titular de conta corrente e ter o CPF regularizado.

MAIS INFORMAÇÕES:

Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico – CAAPE

Telefone:53 - 3293 5088

E-mail: prae@furg.br

Daiane Teixeira Gautério

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis – PRAE

mailto:relatoriosacompanhamentocaape@furg.br
mailto:prae@furg.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - DIDES

FURG

Universidade Federal do Rio Grande - FURG